

**“JUNTA DE ACLARACIONES”
LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL
API-GAF-SAI-LPN-028-2024**

CONVOCATORIA 014

**LA INSTALACIÓN DE UN GENERADOR DE 30 KW/37.5 KVA CON CASETA ACÚSTICA DE ALUMINIO
PARA LA TERMINAL MARÍTIMA DE PUERTO JUÁREZ, QUINTANA ROO.**

En la sala de capacitación de la Subgerencia de Adquisiciones e Inventarios de la APIQROO, ubicada en calle 22 de enero, número 261, col. Centro C.P. 77000, Chetumal, Quintana Roo, siendo las **14:00 horas del miércoles 06 de noviembre de 2024**, se reunieron los servidores públicos y el representante de la empresa licitante cuyos nombres y cargos se describen al final de la presente acta, con la finalidad de llevar a cabo la junta de aclaraciones relativa a la Licitación Pública Nacional número **API-GAF-SAI-LPN-028-2024**; de conformidad al artículo 24 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamiento y Prestación de Servicios relacionados con Bienes Muebles del Estado de Quintana Roo, y bajo el siguiente: -----

[Handwritten signature in blue ink]

-----**ORDEN DEL DÍA:**-----

[Handwritten signature in purple ink]

- 1.- Lista de asistencia. - Se anexa lista de asistencia. -----
- 2.- Acta de junta de aclaraciones. -----
- 3.- Cierre. -----

1.- De conformidad al punto No. 1, la **Lic. Keila Christel Dzul Ku, Coordinadora de Licitaciones y Adquisiciones**, procedió a pasar la lista de asistencia, misma que se anexa al presente acta.-----

[Handwritten signature in blue ink]

2.- En relación al punto No. 2, el **C. Carlos Antonio Santin Cetina, Subgerente de Adquisiciones e Inventarios**, procedió a llevar a cabo el desarrollo de la junta de aclaraciones: -----





De conformidad al punto 3.3 de las bases de licitación la Junta de aclaraciones menciona que se llevará a cabo el día 06 de noviembre de 2024 a las 14:00 horas en la sala de capacitación de la subgerencia de adquisiciones de "LA APIQROO", siendo optativa la asistencia-----

El acto de la junta de aclaraciones es interpretado como el acto en el cual el área convocante responde de forma clara y precisa todas las dudas o cuestionamientos que las empresas licitantes planteen respecto del procedimiento de Licitación, Bases y anexos; para que tengan por entendido todos los puntos y condiciones requeridas, o en su caso, se modifique algún término o especificaciones a las mismas y estos son los únicos que se tomarán en cuenta. -----

Se informa que en cumplimiento a lo establecido en el numeral 3.4 referente a "Registro de licitantes participantes", se recibió correo electrónico anexando su comprobante de pago y la constancia de situación fiscal para este procedimiento de Licitación Pública Nacional, el siguiente licitante: -----

- Máquinas Diesel S.A. de C.V.

Acto seguido, se hace constar que se recibieron las siguientes peticiones y preguntas por parte del licitante. -----

Pregunta 1: De acuerdo al punto 1 Información Específica, 1.1 Objeto de la licitación, dice caseta acústica de aluminio, ¿se puede ofertarla caseta estándar con pintura para ambientes salinos?	Respuesta: Se acepta su solicitud.
Pregunta 2: Anexo 1 Listado de bienes a cotizar, solicitan Capacidad mayor a 125 A, Voltaje de operación 220VCA, 3P, 60 Hz, Con refacciones y manuales, ... ¿El tablero de transferencia es de transición cerrada?	Respuesta: El tablero de transferencia es de transición automática
Pregunta 3: Anexo 1, Listado de bienes a cotizar, refacciones y manuales del tablero de transferencia, que refacciones son las solicitadas, favor de especificar	Respuesta: las refacciones corresponden al equipo generador.





<p>Pregunta 4: ¿Se hará visita, o levantamiento para cotizar la instalación? ¿se tienen fechas ya definidas?</p>	<p>Respuesta: los licitantes podrán presentarse en la terminal marítima de Puerto Juárez con la Lic. Natalia Karenina Franco Padilla, Coordinadora de Operaciones de la APIQROO en Puerto Juárez, en horario de 9:00 a 17:00 horas del 06 al 12 de noviembre del presente año. El licitante deberá enviar correo electrónico a nfranco@apiqroo.com.mx, con copia a adquisiciones@apiqroo.com.mx con 24 horas de anticipación, confirmando el día y la hora de su visita. También deberá de identificarse con su identificación oficial y carta poder firmada por el representante de la empresa licitante; y llevar el formato de constancia de visita que se anexa al presente. Esta Constancia de visita con firma y sello deberá presentarse en el inciso g) de su propuesta técnica.</p>
<p>Pregunta 5: ¿Se requiere kit de refacciones para el 1er año de la planta de emergencia (bandas, filtros etc.)?</p>	<p>Respuesta: se solicita al licitante incluya en el inciso k) de su propuesta técnica el plan de mantenimiento para el equipo generador durante 1 año, especificando número de mantenimientos y periodicidad, el cual deberá incluir Kit de refacciones.</p>

Por parte del área requirente, se notifica al licitante que, en el Anexo 1 "listado de bienes a cotizar" y Anexo 5 "propuesta económica", el licitante deberá considerar el plan de mantenimiento para el equipo generador durante 1 año. Y en el inciso K) el licitante deberá entregar el plan de mantenimiento para tal periodo, especificando número de mantenimientos y periodicidad, el cual deberá incluir Kit de refacciones. -----

Una vez realizadas las aclaraciones correspondientes, se les notifica que el acto de apertura de propuestas técnicas y económicas, se llevará a cabo el día **miércoles 13 de noviembre de 2024** en punto de las **14:00 horas**, sita en Calle 22 de enero número 261 entre Francisco I. Madero y José María Morelos, Colonia Centro, C.P. 77000, Chetumal, Quintana Roo, en la sala de Capacitación de





la Subgerencia de Adquisiciones e Inventarios, en edificio Anexo.-----


3.-Cierre-----

No habiendo más asuntos que tratar, se dio por terminada esta reunión siendo las **14:19** horas del día de su inicio, firmando al calce y margen de todas las que en ella intervinieron. -----

**POR LA APIQROO
"CONVOCANTE"**

C. CARLOS ANTONIO SANTIN CETINA
SUBGERENTE DE ADQUISICIONES E INVENTARIOS


LIC. KEILA CHRISTEL DZUL KU
COORDINADORA DE LICITACIONES Y ADQUISICIONES


LIC. FRANCISCO JAVIER CAMELO UC
TITULAR DEL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL DE LA
APIQROO

ASESORES


LIC. YAZMÍN OCTAVIA CHAN GÓMEZ
COORDINADORA DE CONTRATOS Y CONVENIOS

POR LA EMPRESA LICITANTE


FRANCISCO BARRADAS VIVEROS
MÁQUINAS DIESEL S.A. DE C.V.






ANEXO 1 LISTA DE ASISTENCIA

**POR LA APIQROO
"CONVOCANTE"**

C. CARLOS ANTONIO SANTIN CETINA
SUBGERENTE DE ADQUISICIONES E INVENTARIOS


LIC. KEILA CHRISTEL DZUL KU
COORDINADORA DE LICITACIONES Y ADQUISICIONES

ASESORES


LIC. FRANCISCO JAVIER CAMELO UC
TITULAR DEL ÓRGANO INTERNO DE CONTROL DE LA
APIQROO


LIC. YAZMÍN OCTAVIA CHAN GÓMEZ
COORDINADORA DE CONTRATOS Y CONVENIOS

POR LA EMPRESA LICITANTE


FRANCISCO BARRADAS VIVEROS
MÁQUINAS DIESEL S.A. DE C.V.





CONSTANCIA DE VISITA

ADMINISTRACIÓN PORTUARIA INTEGRAL DE QUINTANA ROO, S.A. DE C.V LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NÚMERO API-GAF-SAI-LPN-028-2024

CONSTANCIA DE VISITA A LA APIQROO S.A. DE C.V., EN PUERTO JUÁREZ, QUINTANA ROO.

COMUNICA QUE EL C. _____

EN SU CARÁCTER DE _____

SE PRESENTÓ A LAS INSTALACIONES DE ESTE RECINTO PORTUARIO, A EFECTO DE DAR CUMPLIMIENTO A LO SOLICITADO EN LAS BASES DE LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL API-GAF-SAI-LPN-028-2024, RELATIVA A LA **INSTALACIÓN DE UN GENERADOR DE 30 KW/37.5 KVA CON CASETA ACÚSTICA DE ALUMINIO PARA LA TERMINAL MARÍTIMA DE PUERTO JUÁREZ, QUINTANA ROO;** CON EL OBJETO DE CONOCER DEBIDAMENTE EL LUGAR DONDE HABRÁ DE ENTREGARSE E INSTALARSE EL EQUIPO GENERADOR DE LA CITADA LICITACIÓN.

NOMBRE _____

CARGO _____

FIRMA _____

LUGAR _____

FECHA _____

SELLO _____

